*Proximus respondet litteris.*

Dominæ reverendæ, filiæ charissimæ, MATHILDI, gratia Dei reginæ Anglorum. ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariensis, fidele servitum, et orationes, et Lenedictionem Dei, et suam, si quid valet.

B Gratias ago immensas celsitudini vestræ, amando eam et orando pro ea, pro immensitate sanctæ dilectionis vestræ erga parvitatem meam, quam intellexi in litteris vestris. In quibus satis ostendiis quanto me affectu diligatis, cum chartulam meam taliter, sicut scripsistis<sup>462</sup>, suscepisti et tractasti: ubi etiam adeo me dignatio vestra sublimat, ut quod natura mihi negat, gratia vestra tribuat, cum eos qui mei sunt genere, vestros esse adoptione et dilectione pronuntiat. Quod desiderio reditus mei nimirum eorū domini mei regis erga me mitigare, facit's quod vos decet<sup>463</sup> et quod illi expedire intelligo. Si

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>459</sup> Investigavit ms investigans      <sup>460</sup> Statu vos intercessorem ms statu pium vos intercessorem  
<sup>461</sup> Cum eodem ms collata      <sup>462</sup> Taliter scripsistis ms taliter, sicut scripsistis      <sup>463</sup> Quod decet ms quod  
 vos decet

### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(25) *Apud Deum pro ipso, et me, et communis sobole,* etc. Communis illa soboles fuit Mathildis filia cognomis hujus Mathildis Anglorum reginæ, suscepta ex legitimo et pudico Henrici I toro, non incesto concubitu, ut Matthæus Paris, Polydorus, et Aindolus Vison. lib. iv Ligni Vnæ, capite 19 eos secutus impudentissime, asserunt ex incerto vulgarique rumsculo; nullum eum habent testimonium certius quam verba: Alio nonnulli, perhibent, etc., sieque agunt « Mathildem inter monachos Wiltonienses et Rumesienses nutritam, virginitate jam dedicata, coactam et agnatorum precibus, et novi regis impiundo amore, nupsisse, tuncque diris prolem devovisse, si quam ederet; accidisseque ex genitricis voto quod Willelmum filium in Angliam transfert nitem mare absoluuerit, et sinistræ bellorum evenus triplex int Anglia regnum Mathildi filie ab Henrico relictum. » Egredie profecto divinationes, aut potius ingenia recti devia. Sed ad rem. Quid credat D. Anselmum, viuum Matthæi Paris, Polydori et Vnæ judicio integrum, tam nefandas conciliasse nuptias? Quare i los ne pili quidem hac in refacio, tum quod, ut diximus, ex plebeia lama, (que crebro mendax est) loquantur, tum quod hic quadrigintos post Anselmum, ille centum et viginti annos Henrico III rege scripserit. Præstat igitur audire scriptores rerum gestarum synchronos, et primo Malmesburiensem bibliothecarium ita lib. v De regibus Anglorum loquentem: « Nec multo post suadentibus amicis, ac maxime pontificibus, ut remota voluptate pellicum, legitimum amplectetur connubium, cie sancti Martini accepit Mathildem, filiam Malcolmi regis Scotorum, cuius amor jampridem animum implierat, parvipendens dotales dñitias, dummodo duæ cupitis possetur amplexibus. » Et rursus pag. 92, lac. 2-er 93: « Ut ignobiles nuptias respueret (videlicet Mathildis) plusquam semel a patre oblatas, peplum sanctæ professionis index gestavit. Quapropter cum rex suscepit eam thala-

C mo, res in disceptationem venit, nec, nisi legitimis testibus productis qui eam jurarent sine professi me causa procerum velum gessisse, archiepiscopus aduci potuit ad consentiendum. » Sic ille qui ne verbolum quidem habet voti a Mathilde violati, sed ne præstii quidem, aut exsecratae sobolis, imo legatum appellavit connubium, et pepli virginei aliquandiu gestati causam reddens gravem non famam popularem. Florent. Wigormens., Guillelmus Gemmetiens., Henricus Huntidon, æquales Malmesburiensi ne de somnio quidem hujus fabulæ meminere, qui alias de Mathilde breviter et pæclare locuti sunt. Ipsius quoque Mathildis testimonium, ut suam perseguatur injuriam, pæterile religio mihi est; poterit enim audiri non ut accusatrix, sed ut testis. Ait ergo epistol. 55 supra: « Cujus (nempe Anselmi) sum benedictione in legitimum matrimonium sacrata, cuius precibus in cœlesti gloria Deo annuente coronanda. » Nec horum verborum immemor Anselmus ad eamdem rescribens, inquit: « Memor est benigna vestra dignatio in epistola sua quod per me sit vestra celsitudo in conjugium legitimum despontata, et ad regni sublimitatem me saciantem coronata. » Sic Anselmus cuius verbis si non accredat quis, impudentiam ipsam illum jure vocitari.

Sed nec in animum inducere possum virginem sanctissimam et singularis pudicitiae, si voto fuisse obstricta, tam nefando consensuram matrimonio. Jam vero quis credit eam male imprecatum soboli, cum Anselmi preces his litteris efflagitent pro salute ipsius?

Quod tandem Paris et Polydorus opinantur, ad rem suam facere Willelmum Mathildis filii exitum infelicem, et Angliam Mathildi filie ereptam nihil moror, cum ea, quibus maxime incumberent, evertent, contentus Mathildis innocentiam in transitu propagnasse.

enim erga me aliquam cordis amaritudinem habet, nescio me unquam hoc aliquo modo, quantum in me est, meruisse. Et si aliquando illi serviri, ipse scit, et puto quia non tradet oblivioni. Si ergo me aliquatenus odi sine causa, expedit illi ut hunc a se iancorem expellat, ne peccet coram Deo. Promittis mihi quod de redditibus nostris, de quibus aliquantum mihi permittit habere, melius et amplius infaturum permittet; unde benevolentiae vestrae non debeo esse ingratus, quia, quantum in vobis est, bona voluntate hoc facitis. Sed non deberet esse opus ut haec mihi fieret promissio, quia contra voluntatem meam nulla debet mihi de illis fieri prohibitio aut diminutio. Et qui illi consultit ut aliquid inde sibi assumat, non leve peccatum, neque tale quod unquam tolerari debeat, illi consultit. Qui enim episcopum suis rebus ita spoliat, nullo modo reconciliari Deo poterit, nisi illi integre omnia sua restituat. Et scitote quia tantumdem est mihi de qualibet parva parte quantum si de toto spoliatus fuero. Non enim hoc dico amore pecuniae, sed amore Dei justitiae. Orat vestra benignitas ut dilectionem meam a rege non averiam, sed pro illo, et pro vobis, et prole vestra, et regni vestri statu intercedam. Quod utique hactenus feci; de futuro autem, Dei me committo dispositioni, apud quem filius non portat iniuriam patris, nec uxori vii. Et spero in Deo, quia nullum cordis iancorem habeo adversus aliquem unde mecum non habeam Deum. Omnipotens Deus vos et prolem vestram semper in sua gratia custodiat.

### 403 EPISTOLA XCVIII<sup>462</sup>.

ANSELMI AD GUILLEMUM EPISCOPUM WENTONIENSEM.  
Quod non possit noce e adversario comiti ob injurias  
sibi ab eodem illatas.

ANSÉLMUS, archiepiscopus Cantuariæ, GUILLEMO dilecto dilectori suo, electo episcopo Wentoniæ, salutem et benedictionem Dei<sup>463</sup>, et suam, quantum valet, atque divino semper regi consilio et protegi auxilio.

Nuntius vester causam vestram, pro qua ad nos missus est, reverendo domino et Patri nostro Hugoni Lugdunensi archiepiscopo, et mihi simul, sicut præcepistis, retulit; et ego eidem Patri nostro litteras quas mihi misistis, ostendi. Ipso itaque jubente, D pio illo et pro me in istis litteris respondeo. Utique gaudemus et gratias agimus Deo pro vestra in veritate constantia, et quia non queritis consilium, nisi quod Deo placeat<sup>464</sup> et honestatem vestram et ordinem, ad quem electi estis, deceat. Rem totam, sicut idem nuntius vobis narravit, quanto diligentius possumus, exhibitis aliis prudentibus et religiosis<sup>465</sup> viris, pertractavimus, et consilium quod petitis, Deum invocantes ut nos dirigere, concordi sensu consideravimus. Cujus consilii, in quantum intellectimus, haec

A est summa, videlicet, utrum de castello quod de comite Roberto tenetus, possitis fratru ejus regi Henrico contra eundem comitem deservire, propter injusticias quas idem comes vobis facit, sicut mandasti. Quod nequaquam coram Deo et coram justis hominibus licet fieri posse intelligimus. Nam, etiamsi vos de hoc absolvit, quod illi debatis per hominum, aut per fidem<sup>466</sup> promissam, sive per aliquam communionem conventionem, non vos potuit absolvere de hoc quod Deo et proximo propter Deum debetis per Christianam religionem. Quapropter intelligimus quia non debetis praefatum comitem de hoc quod de illo habetis exhaeredare et hereditatem ejus inimicorum suo tradere. In hoc quoque vos multum oportet intendere quod nondum vestra dilectio suscepit episcopi consecrationem, et si hoc facheretis quod a vobis rex exigit, nullus posset extinguere exsecrabilem famam, quia hoc factum esset propter episcopatus, quem perdece timeretis, redemptionem. Quamobrem quoniam providemus bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, avertat Deus hoc a vobis, neque unquam permittat tam pravum exemplum ulla opinione exire de vobis. Quod autem a rege prædictum castellum, sicut homo ejus eratis, accepistis, nullo modo cognoscimus vos ad hoc astringi ut eum eodem castello contra comitem uti permittatis, si ei hominum non nisi salvo ordine fecistis. Denique, sicut nullus homo aliquid contra Deum debet promittere, ita promissum nullatenus debet perficere, nec aliquis hoc recte potest exigere. Quædam alia per istum nuntium viva vobis voce referenda mandamus. Salutat vos prædictus dominus et Pater noster, sicut amicus amicum. Vale.

### EPISTOLA XCIX.

MATHILDIS REGINÆ ANGLORUM AD PASCHALLM II PAPAM.  
Gratias agit pio litteris hortatoriis ad conjugem datis.

Summo pontifici et universalis papæ PASCHALI, MATHILDIS, Dei gratia Anglorum regina, ita dignitatis apostolicæ jura dispensare temporaliter, ut cum justitiae manipulis in perpetuæ pacis gaudiis apostolico senatu mereatur ascribi perenniter.

Sanctitatis vestrae sublimitati, o vir apostolice, etc. Vide in Paschali II, ad an. 1118.

### 404 EPISTOLA C<sup>467-474</sup>

ANSELMI AD ORDUVIAVM.

Gratulatur monacho sue famæ studioso, quidque obiectatoribus suis respondeat, suggerit.

ANSÉLMUS, archiepiscopus Cantuariensis, fratri et filio charissimo ORDUVINO, salutem, et benedictionem.

Gratias ago dilectioni tuae quia sollicitus es de mea fama, et queris quid respondeas falsis calumniatoribus meis querentibus occasiones adversum me. Dicunt, ut scripsisti mihi, quia prohibeo regem dare investituras; et quod pejus est, permitto ut

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>462</sup> Cum eodem ms collata    <sup>463</sup> Guentoniae ms Wentoniæ    <sup>464</sup> Placebit ms placeat.    <sup>465</sup> Religiosis ms religiosis viris    <sup>466</sup> Aut fidem ms aut per fidem    <sup>467-474</sup> Cum eodem ms collata

scilicet malis et perversis clericis invadant et vastent ecclesias, nec ascendo ex adverso. Dic eis quia mentiuntur. Non erim ego<sup>475</sup> prohibeo per me a rege dari investituras ecclesiarum, sed quia audiui apostolicum in magno concilio excommunicare laicos dantes illas investituras et accipientes, et qui accipientes sacrambant, nolo communicare excommunicatis nec fieri excommunicatus. Clericos vero nec volens, sed dolens tolemo ecclesias opprime, et in tantum ex adverso ascendo, ut pro hoc sim in exsilio et rebus episcopatus expoliatus. Non enim quod objiciunt de clericis fieret, si investituræ, quibus ex adverso ascendendo, non fierent. Ecclesias vero non do laicis, cum do eis mea maneria ad firmam; sed commendo ut eas custodian, non ut clericum in eis ponant aut inferant, nisi per me, aut archidiaconum nostrum, aut per priorem in maneriis Ecclesiae nostre. Nequissime itaque improperant mihi, quia aliena curio, mea negligo, quoniam non hoc dicunt amore veritatis, sed obstruunt os meum loquens pro veritate. Vale.

EPISTOLA CI<sup>476</sup>.

ANSELMI AD FRATRES CANTUAPIENSES.

*Quo debeant esse animo Cantuarienses monachi in calamitatibus quas se absente tolerant.*

ANSELMUS archiepiscopus, fratribus et filiis charissimis in Christi Ecclesia Cantuariæ Deo servientibus, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Scio desiderium vestrum et tribulationem quam in præsenti sustinetis, et quia majorem in futuro timetis. De qua re nullum vobis melius potest dari consilium quam ut penitus intendatis in Dei servitium. Sive enim vos probet Deus per tribulationem, sive corripiat, sive exerceat, semper ad hæc debet respondere vestra ad bene vivendum instantia. Per hanc enim quam fortes sitis, et quam vere illum diligatis, monstratis; per hanc illum pacatis, per hanc exercitari ad majora proficitis, ut altiora dona mereamini sicut purgati. Cessent igitur in vobis vaniloquia, extirpetur omnis detractio, suffocetur nimis maliatio, extinguatur impatientia, evanescat iniutilium curiositas, expellatur otiositas, annihiletur mussitatio, evacuetur indignatio, et pro qualibet offensione mentis quiescat commotio, eliminetur negligentia, exterminetur invidentia. Exsecabile sit quidquid a vestris discordat, amabile sit quidquid monachicis institutionibus concordat; seruat obedientia, et omnium virtutum, quæ supradictis et aliis repugnant virtutis, studium et diligentia. Scrutetur unusquisque diligenter vitam suam secretam et publicam, et si inventit unde, festinet ad condignam satisfactionem, ne forte pro ejus culpa flagellet Deus

A totam congregationem. Sæpe enim hoc faciunt divina iudicia ut magna multitudo perturbetur uniusculpa. Unde si nimis longum non esset, exempla plura profici possent. Finem faciam hujus nostræ allocutionis, quia et plures ex vobis Scripturas intelligitis, et habetis dilectissimum fratrem nostrum dominum priorem Ernulphum<sup>477</sup>, qui haec et alia scit, et potest dicere vobis. Omnipotens Deus dignetur vos ab omnibus malis emendare, et faciat bonis omnibus abundare, et post hanc vitam in suo regno exultare. Sit super vos Dei benedictio, et tribuat vobis omnium vestrorum peccatorum remissionem. Amen. Reditum nostrum ad vos quando futurus sit ad praesens nescio, sed spero in Deo quia non erit in vanum oratio vestra

EPISTOLA CII<sup>478</sup>.

ANSELMI AD QUOSDAM MONACHOS APOSTATAS.

*Apostatas monachos in claustrum reversos monet ut non verecundia pœnitentiam abjiciant.*

ANSELMUS archiepiscopus, fratribus et filiis charissimis Wlrico, Philippo, Willmo, salutem et benedictionem Dei et suam.

Audiui quia persuasione serpentis antiqui, cuius astutia primos parentes nostros de paradiiso ejecit, claustralem paradisum et religiosam conversationem, quantum ad vos, deseruistis, et valde dolui; sed consolatus sum et laetificatus, quia non clausit Deus vobis ostium paradisi, ne ultra in illud intraretis, sed potius vos misericorditer coegit, ut ad requiem relictam rediretis. Si autem pro hac misericordia quam vobis invitis fecit, gratias illi agitis, et non tantum coram omnibus ore, sed etiam coram Deo corde correctionem<sup>479</sup> promittitis, agam vobiscum gratias Deo, et omnem rancorem quem de culpa vestra concepi, expellam de corde meo. Moneo igitur vos, ut<sup>480</sup> filios meos, quatenus illam pravam et diabolicam voluntatem quam habuistis, pœnitendo coram Deo de corde vestro penitus expellatis; ne, ue occasione alicujus verecundiae postquam vos Deus ad se revocavit, mentem vestram indiscrete confundatis; sed sperantes in hoc quia Deus pœnitentes benigne suscipit, in bona voluntate et amore vestri ordinis quiescatis. Solet enim contingere ut, quoniam diabolus, Deo miserante et servum suum defendant, non potest de eo quod incœpit perficere, ad aliam se convertat astutiam; et quem, sicut incœpit, dejiceat nequit, dejiciat per immoderatae verecundiae impatientiam. Coram Deo tantum admiramini quomodo hoc velle potuistis, et erubescite, et coram hominibus ex bona conscientia confortamini, et confidite. Per bonam conversationem ostendite enim pravam voluntatem alienam esse a vobis; et sic facietis ut nulla memoria sit aliis de hoc quod fecistis, et nulla prava suspicio de vobis.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>475</sup> Non enim quod ego ms non enim ego<sup>476</sup> Cum eodem ms collata<sup>477</sup> Domnum Ernulphum ms. Domnum Priorum Ernulphum<sup>478</sup> Collata cum eodem ms<sup>479</sup> Deo correctionem ms Deo corde correctionem<sup>480</sup> Igitur ut nos igitur vos ut

Omnipotens Deus vos et a præteritis culpis absolvat, et in futuro sine fine ab omni peccato custodiat. Amen.

405 EPISTOLA CIII<sup>481</sup>.

ANSELMI AD WARMERUM.

*Ut sanctum propositum non despiciat quod timore mortis incepit, sed sancto amore in illo proficiat; eum cuius ac consilii Einulphi prioris committit, consulunque ut legat suam ad Lanzonem epistolam.*

ANSELMUS archiepiscopus WARMERO salutem et benedictionem Dei, et suam, et bono incepto optimam subseq'ui consummationem.

Benedictus Deus in donis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, qui te, fili charissime, in periculo mortis animæ et corporis sua gratia visitavit, et ad utriusque vitam misericorditer revocavit. Cogita et considera quantum signum suæ dilectionis omnis Deus tibi fecit, cum te non solum fugientem, sed et contemnentem se, et sibi ad mortem tuam adversantem, ad se redire et sibi velle servire paterna cura coegit. Ne aestimes unquam quod tibi minus valeat quod incepisti, ideo quia timore mortis coactus, et non spontanea voluntate es attractus. Non enim pensat Deus tantum quo initio vel qua occasione homo bonum inchoat, quantum qua voluntate, qua devotione<sup>482</sup> gratiam Dei impensam sibi servat. Nam Paulus apostolus coactus conversus est ad fidem Christianam; sed quoniam toto corde fidem servavit, et in ea cursum consummavit, repositam sibi coronam justitiae gaudendo in dictis suis nobis indicavit. Habet tecum charissimum fratrem meum dominum priorem Ernulfum praesentem, qui non minus quam ego tibi et scientia et voluntate potest consulete, et te mea auctoritate absolvere. Deo et illi te committo; illi post Deum tu ipse te nostro consilio et nostra jussione committe. Gratia Dei litteratus es; scientiam quam Deus in amore sæculi te permisit acquirere, ad amorem Dei, a quo<sup>483</sup> habes si quid habes, converte, ut pro gloria terrena, ad quam per litteras tuas anhelabas, gloriam æternam adipisci, quam aut contemnebas, aut tepide desiderabas. Consuetudines nostri ordinis quem es ingressus, quasi a Deo constitutas studiose serva, quia nulla inutilis est, nulla supervacua. Consulo tibi ut quæras epistolam quam ego feci domino Lanzoni, quando novitus erat (lib. I, ep. [29]). Ibi enim inveneries qualiter te in principio conversionis debeas habere, et temptationibus novis impugnantibus respondere. Absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuorum, quantum possum, obo ut Deus tibi tribuat; et sic te in proposito incepto nutiat, ut te ad gloriam æternam perducat. Amen.

EPISTOLA CIV<sup>484</sup>.

ANSELMI AD RAYNALDUM.

*Sedatu pium vexatum, qui episcopatum in quem invitum intulit fuerat, pro veritate rejecit.*

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuarie, RAYNALDO<sup>485</sup>,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>481</sup> Collata cum eodem ms. <sup>482</sup> Qua dilectione ms. qua devotione <sup>483</sup> Amorem a quo ms. amorem Dei a quo <sup>484</sup> Cum eodem ms. collata <sup>485</sup> Raynalmo Edit. Pic. Reinaldo <sup>486</sup> Protegi et ms. semper protegi et <sup>487</sup> Dicere et ms. decere et

A sapiente veritatem vanitati præponenti, fortiter gloriam transitoriam pro honestate contemnenti, viriliter paupertatem superanti, salute et gratia Dei semper protegi et<sup>486</sup> confortari.

Petit dilectio tua ut aliquam tibi mandem consolationem: quod ego libenter facio, quemadmodum te magis decere et<sup>487</sup> tibi coram Deo prodesse intelligo. Conscientia tua, virtus tua, perseverantia tua sit in conspectu Dei consolatio cordis tui. Fortiter egisti, quando episcopatum, in quenam non secundum Deum invitus intrusus es, pro veritate rejecisti. Non intendat cor tuum ut hoc Deus tibi præmium virtutis retribuat quod pro veritate contempsisti. Preciosior est valde virtus quam servasti quam quod pro illa respueristi. Valde igitur decoloras pulchritudinem tuam coram Deo, si quod vile et transitorium est, in præmium et consolationem exspectas ab eo. Non dico quod episcopatum habere non debeas, aut illum non merueris, sed moneo ut in conscientia tua de gratia in qua te Deus stare fecit, gaudeas, et tribulationem et consolationem tuam solius Dei dispositioni committas. Memento quod Spiritus sanctus dicit: *Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (Psal. xxvi, 14). Cum sentis necessitates et paupertates circa te servere, tunc certus esto Deum gratiam suam tibi multipliciter augere. Hinc desidero esse consolationem tuam, in hoc desidero ut confirmes spem tuam. *Tunc educet Dominus quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum, tanquam meridiem* (Psal. xxxvi, 6) Quia nec scio quid Deus de me dispositurus sit, nihil ex me in consolationem audeo promittere, sed voluntatem meam quam mihi Deus dedit et tu meruisti, possum ostendere. Certe si, Deo dante, aliquando opportunitatem habueris, et secundum corpus et secunda animam tibi prodesse desidero. Omnipotens Deus continua sua te protectione et consolatione gaudiere faciat, fratre mi charissime. Amen.

## EPISTOLA CV.

## AD GUILLEMUM WINTONIENSEM EPISCOPLUM.

*Hortatus eum ut qua cœperat animu firmitate in ecclesiasticum sanctionum observatione perseveret.*

ANSELMUS archiepiscopus dilecto dilectori suo GUILLELMO. Wintoniensi episcopo, salutem et in omnibus gratia Dei custodi*ti*.

Quamvis per gratiam Dei de vestra confidam constantia, tamen quia in desiderio desidero ut nunquam a rectitudine flectamini, sed semper ad meliora proficiatis, ex abundantia cordis delectat me dilectionem vestram exhortari. Omnes qui contra sinceritatem honestatis et justitiae suggestur, venenosæ serpentes sunt, filii serpentis antiqui. Rogo igitur vos, ut dilectum amicum, et consulo, ut filio charissimo, ut si quis hujusmodi vobis aliquid contra consilium Dei consulere voluerit, nunquam tantum insibilet auribus vestris promittendo, minando,

Laudiendo, rogando, ut mentem vestram invenenet persuadendo. Vos scitis quia Dominus reprobat consilia principum, consilium autem Domini manet in æternum. Hoc ideo dico quia non dubito antiquum hostem quem fortiter in rectitudine perseverando confudistis, multimodis astutis inquirere quomodo statum et famam vestræ honestatis possit subvertere, et laudem quam, Deo adjuvante, adepti estis, in derisum, quod Deus avertat, convertere. Nihilominus vobis unde caveat, significo, quia nihil quod aliquatenus honestatem decolorat, coram Deo parvipendendum existimo. Omnipotens Deus sic vitam vestram semper et ubique in omnibus protegat et munit, ut nullo modo quis hostis vester de aliquo nævo pulchritudinis vestræ rideat. Amen.

406 EPISTOLA CVI<sup>488</sup>.

ANSELMI AD GUNTERIUM CANONICUM S. QUINTINI.

*Eum licet quietis amantissimum, tamen, si electus est, debere fratibus ver obedientiam servire et abbatis onus subire.*

ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis, dilecto fratri et amico<sup>489</sup> GUNTERIO canonico Sancti Quintini, salutem et Dei semper regi consilio.

Sicut audio, cum fratres vestri Bellovace. ses canonici Ecclesiæ Sancti Quintini non temere, sed ob multas rationes dominum Odonem<sup>490</sup>, qui modo vester abbas dicitur, volunt ab hac prælatione removere, et vestram fraternitatem loco ejus substituere; sed timent<sup>491</sup> ne vestra religio propter amorem quietis quam nunc habetis, non velit intentioni eorum facile consentire. Quoniam ergo sciunt vos in eam humilitatem diligere, et sperant vos plus meo quam quorundam consilio credere, rogam me quid inde sentiam vestræ charitati ostendere. Utique, si in corpore Christi invicem sumus alter alterius membra, et maxime in una religiosum personam Ecclesia, qui non permittit nec vult ut alia membra et totum corpus se utantur ut suo membro, non video quomodo possit se probare membrum illius corporis; et si corpus illud est corpus Christi, quomodo se ostendat esse membrum Christi. Est et aliud, quia nemo, si recte se tractat, sibi soli vult vivere; sed sicut desiderat et credit, si membrum Dei est, omnia commoda aliorum membrorum sua erunt in futura vita; ita debet velle ut si quid bonum est in se, aliorum sit in præsenti vita. Consulo igitur, quantum in me est, et precor, frater et amice charissime, ut si tota vestra congregatio, vel melior pars, consilio reverendorum episcoporum Iyonis Carnotensis et Galonis Parisiensis<sup>492</sup>, qui Patres vestri fuerunt et vos nutriverunt, vos instanter elegerit ad hoc quod supra dixi, ne omnino refugiatis neque impersuasibilis existatis. Utilius enim vobis esse existimo, si quietem contemplationis per amorem

<sup>488</sup> Cum eodem ms collata  
<sup>491</sup> Sed tamen ms sed timent  
et Galonis Parisiensis.

<sup>489</sup> Amico G. ms amico Gunterio  
<sup>492</sup> Episcoporum Carnotensis et Parisiensis ms Episcop. Yonis Carnotensis

<sup>493</sup> Cum eodem ms collata

<sup>490</sup> Dominum O. ms dominum Odanem

A servatis in mente, et obedientiam fraternalis in opere; quam si solam contemplationem, aliorum contemnendo preces et utilitatem, velitis eligere. Va e.

## EPISTOLA CVII.

ANSELMI AD MATHILDEM REGINAM ANGLORUM.

*De benevolo regiae erga se animo.*

Dominæ et filiæ in Deo dilectæ MATHILDI, reginæ Anglorum, ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariæ, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest, et fideles orationes cum servitio.

In litteris suis celsitudo vestra tantum me lætificavit quantum de se bonam spem dedit. Solet enim esse certa spes correctionis humili suscepit correctionis et monitionis. Gratias igitur ago Deo qui dat

B bonam voluntatem vobis quam in responsione vestra mihi significasti; et gratias ago vobis quia eam dulci affectu servatis. Unde oro Deum ut quod ipse vobis misericorditer inspirat, conservet et augeat, quatenus cum anima vestra de corpore exiens ante conspectum ejus præsentabitur, felicitatis æternæ præmium ab eo suscipiat. Si vestra prædilecta egeret doceri qualiter ut Deo placaretis deberetis vivere, studiem secundum posse meum hoc ostendere. Sed quoniam, Dei gratia, vos mentis intellectu inter bonum et malum non ignoro discernere, hoc roga, hoc precor, hoc moneo, ut hoc sit vestri cordis indesciens propositum, quatenus in omnibus actibus vestris, magnis et parvis, hoc potius eligatis quod magis Deo placere probatis. Satis pro et dulci affectu in eisdem litteris significasti vos meum in Angliam redditum desiderare; verum neque video illum in cuius potestate maxime est redditus meus quantum ad hominem pertinet, in hoc voluntati Dei concordare, neque animæ meæ expedit ab ea discordare. Et umeo ne tardie intelligat se a recta via deviasset, consilium Dei spei nendo, et consilia principum, quæ Dominus reprobat, sequendo. Certus tamen sum quia aliquando intelligit. Omnipotens Deus vestram excellentiam et meam parvitatem aliquando de mutua visione secundum suam voluntatem lætificet, et in vobis gratiae suæ dona multiplicet.

EPISTOLA CVII<sup>493</sup>.

ANSELMI AD FARMANNUM, ORDUVNUM ET BENJAMIN.

D *Cui eis non possit concedere ut ad ipsum veniant.*  
*Singulis autem eorum difficultatibus respondet.*

ANSELMUS archiepiscopus charissimis filiis FARMANNO, ORDUVINO et BENJAMIN, salutem et benedictionem Dei, et suam.

Scio, filii charissimi, quia dilectionis abundantia facit vos desiderare meam præsentiam, ut et quod corde geritis, sicut filii patris, aperiatis, et consilium singulis angustis vestris accipiat. Sed, quamvis bonum sit habere bonum zelum et laudabilem, ta-

## VARIÆ LECTIONES

<sup>488</sup> Cum eodem ms collata  
<sup>491</sup> Sed tamen ms sed timent  
et Galonis Parisiensis.  
<sup>493</sup> Cum eodem ms collata

men si non est secundum scientiam, non est Deo A impellit sine discretione. Nequeo intelligere animam tuam in periculo esse perditionis si tecum loqui non potes. Nam si essem ubi nullatenus accedere posses in hoc mundo, aut in altera vita, non tamen de salute animae tuae tibi desperandum esset. Preco*r* igitur et consulo, fili charissime, ut sustineas sine scandalo animae tuae Dei dispositionem; et secundum quod vides eum nos et quae ad nos pertinent, ordinare, stude te ipsum, sicut discretus et qui spem habet in Deo, salvare. De hoc quod tu, frater et fili Orduine <sup>498</sup>, obtendis mihi quia non redeo in Angliam, scito quia non fugio mortem, non abscisiones membrorum, non qualibet tormenta, sed peccatum et ignominiam Ecclesiae Dei, et maxime Cantuariensis. Si enim ita rediero ut aperiatur B non sit quia rex me spoliare, et res Ecclesiae mihi commissas invadere, sicut fecit, non debuit, confirmabo priavam, imo servilem et pessimam consuetudinem mihi et posteris meis, meo exemplo, quod Deus avertat a me. Nisi ergo peccatum suum cognoscere, et Deo satisfacere de hoc quod in me peccavit et peccat, voluerit <sup>499</sup>, ut nec ipse, nec successor eius mihi aut successoribus meis, meo exemplo, dicere possit se hoc facere per consuetudinem nullatenus intelligo, neque aliquis rationabilis intellectus, quomodo ei concordare, aut ad eum redire possim ad honorem Dei, et Ecclesiae nostrae, et salutem animae meae. Si sit mihi quod fieri debet, faciam quod debedo ad honorem Dei. Pax Domini quae easperat omnem sensum, custodiat corda vestria, et intelligentias vestras (Phil. iv, 7).

## EPISTOLA CIX.

ANSELMI AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

*Corripit regem quod pecuniam inique exiget a presbyteris Angliae violatoribus concilii Lonianensis ab Anselmo habiti, cum hanc culpam vindicare non pertineat nisi ad episcopos.*

HENRICO, suo charissimo domino, gratia Dei regi Anglorum, ANSELMUS, archiepiscopus Cantuarie, fideles orationes cum fidelis servitio.

Ad me pertinet, si audio quod faciatis aliquid quod animae vestrae non expediatur, ut hoc vobis non taceam, ne, quod Deus avertat, Deus irascatur et vobis, si faciatis quod illi non placeat, et mihi praetaciturnitate mea. Audio quod vestra excellentia vindictam exercet super presbyteros Angliae, et forisfacturam (26) exigit ab eis, quia non servaverunt